Grégoire le Grand, II.

siuit. Qui dixerunt : « In ualle hac, quae monasterio subiacet, faenum secat. »

13. Isdem uero Iulianus superbum ualde atque contumacem puerum habuit, cui uix poterat uel ipse dominari. Hunc ergo misit, ut eum ad se sub celeritate perduceret. Perrexit puer, et proteruo spiritu pratum uelociter ingressus, omnesque illic intuens faenum secantes, requisit quisnam esset Equitius. Moxque ut audiuit quis esset, eum adhuc longe positus aspexit, et inmensa timore correptus est, coepit timere, lassescere, seque ipsum nutanti gressu uix posse portare. Qui tremens ad Dei hominem peruenit, atque ulnis humiliter eius genua deosculans strinxit, suumque dominum ei occurrisse nuntiavit. Cui resalutato Dei famulus praecepit, dicens : « Leua faenum uiride, porta pabulum iumentis in quibus uenistis. Ecce ego, quia parum superest, opere expleto, te subsequor. »

14. Is autem qui missus fuerat Iulianus defensor mirabatur ualde quidnam esset quod redire moraretur puer, cum ecce reuertentem puerum conspicit, atque in collo faenum ex prato deferentem. Qui uehementer iratus coepit clamare, dicens : « Quid est hoc ? Ego te misi hominem deducere, non faenum portare. » Cui respondit puer : « Quem quaeris, ecce subsequitur. » Cum ecce uir Dei, clauatis calciatus caligis, falcem faenariam in collo deferens, ueniebat. Quem adhuc longe positum puer suo domino quia ipse esset quem quaereret indicauit. Isdem uero Iulianus, repente ut uidit Dei famulum, ex ipso habitu despexit, eumque qualiter deberet alloqui proterua

149 Isdem *m GH* : idem *bm^v* || 156 correptus est *m GH* : correptus *bm^{vz}* correptus est et *m^v* || timere *m GH* : tremere *bm^{vz}* || 158 eius genua *bm^v GH* : eiusque genua *m^v* genua eius *m* || 169 respondit puer *m GH* : puer resp. *b* || 170 cum *m GH* : tunc *b* || 173 Isdem *m GH* : idem *bm^v*

13. Moines travaillant aux champs : voir II, 32, 1-2 ; RB 48, 7-9 (RM 86 est opposé à cette pratique) ; V. *Patrum Iuensium* 73.

Julien demanda où était l'abbé. Ils répondirent : « Dans cette vallée sous le monastère, il fauche le foin. »

13. Julien avait un valet arrogant et insubordonné, dont il pouvait à peine se faire obéir. Il l'envoya pour qu'il lui amenât promptement Equitius. Le garçon partit, s'élança dans le pré avec toute l'impétuosité de son esprit, jeta un coup d'œil sur tous les faucheurs qui étaient là, demanda qui était Equitius. Dès qu'il eut entendu qui c'était, il l'aperçut, encore à bonne distance, et se sentit pris d'une immense timidité, de crainte, de lassitude ; ses genoux tremblants se dérobaient sous lui dans sa marche. Il atteignit tout frissonnant l'homme de Dieu. De ses bras, humblement, il serra ses genoux en les baisant, et lui annonça que son maître était venu lui rendre visite. Le serviteur de Dieu lui rendit son salut et lui commanda : « Prenez ce foin vert et portez ce fourrage aux bêtes sur lesquelles vous êtes venus. Pour moi, il reste peu de chose à faire, je termine le travail et je vous suis. »

14. Cependant le chargé de mission, le défenseur Julien, se demandait avec une grande surprise ce qui pouvait retarder ainsi le retour de son valet. Et voilà qu'il aperçoit son garçon qui revient trimbalant sur l'épaule une botte de foin prise dans le pré. Très contrarié, il crie : « Qu'est-ce que ça signifie ! Je t'ai envoyé amener un homme, non porter du foin ! » Le garçon répond : « Celui que vous cherchez, le voilà qui me suit. » Et voilà : l'homme de Dieu, avec ses souliers cloutés et sa faux sur l'épaule, arrivait. Il était encore loin quand le garçon indiqua à son maître quel était celui qu'il cherchait. Dès qu'il voit le serviteur de Dieu, Julien le méprise pour son accoutrement et se prépare à l'apostropher avec hauteur.

Baiser des genoux comme dans RM 19, 6 ; 50, 67 ; 93, 34 et 38-39. Terreur en présence du saint : EUGIPPE, V. *Seu.* 19, 2.

14. « Souliers cloutés » comme dans RM 81, 27 (*gallicas... clauatas*) ; cf. RM 81, 25 (*caligas... ferratas*). « Aller aux genoux » de l'abbé pour l'honorer fait penser à RM 13, 61 et 67 ; 14, 21, etc. On demande une prière à l'abbé qu'on visite : II, 13, 3 et 15, 2 (cf. IV, 31, 2).

mente praeparabat. Mox uero ut seruus Dei cominus adfuit, eiusdem Iuliani animum intolerabilis pauor inuasit, ita ut tremere, atque ad insinuandum hoc ipsum quod uenerat uix sufficere lingua potuisset. Qui humiliato mox spiritu ad eius genua cucurrit, orationem pro se fieri petiit, et quia pater eius apostolicus pontifex eum uidere uellet indicauit.

15. Vir autem uenerandus Equitius coepit immensas gratias omnipotenti Deo agere, asserens quod se per summum pontificem gratia superna uisitasset. Ilico uocauit fratres, praecepit hora eadem iumenta praeparari, atque executorem suum coepit uehementissime urguere, ut statim exire debuissent. Cui Iulianus ait : « Hoc fieri nullatenus potest, quia lassatus ex itinere hodie non ualeo exire. » Tunc ille respondit : « Contristas me, fili, quia si hodierna die non egredimur, iam crastina non eximus. » Dei itaque famulus, executoris sui lassitudine coactus, in monasterio suo eadem nocte demoratus est.

16. Cum ecce sequenti die sub ipso lucis crepusculo, uehementer equo in cursu fatigato, ad Iulianum cum epistola puer uenit, in qua ei praeceptum est, ne seruum Dei contingere uel mouere de monasterio auderet. Quem cum ille requireret cur sententia esset mutata, cognouit quia nocte eadem, qua ipse illuc executor missus est, per uisum pontifex fuerat uehementer exterritus, cur ad exhibendum Dei hominem mittere praesumpsisset.